
 

 

Determinazione n° 798        del 30.06.2021 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE N. 798 DEL 30.06.2021 

 
 
Oggetto: PROCEDURA  SELETTIVA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE   DEL   RIFUGIO   ESCURSIONISTICO  'LA  MESTA'' DI TRASSILICO  
APPROVAZIONE  DEL  VERBALE E AFFIDAMENTO IN VIA D'URGENZA DELLA 
GESTIONE.        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n.4 in data 8 
febbraio 2021 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30.12.2020 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 ed i relativi allegati; 

 che con deliberazione di G.C. n. 150 del 30.12.2020 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione provvisorio 2021-2023 e sono state assegnate ai responsabili di 
settore, nelle more di approvazione del peg definitivo, le risorse sulla base delle 
previsioni contenute nel bilancio di previsione 2021-2023; 

Premesso altresì che:  

- la legge regionale della Toscana n.86 del 20 dicembre 2016, all’art.47, comma 1, 
definisce, i rifugi escursionistici quali “strutture ricettive idonee a offrire ospitalità e 
ristoro a escursionisti e site lungo percorsi escursionistici riconosciuti di valenza 
turistico-culturale e adeguatamente segnalati, gestite da soggetti pubblici, 
associazioni, enti e imprese che operano senza scopo di lucro per il conseguimento 
di finalità sociali, culturali, assistenziali, religiose, sportive e ricreative”. 

- nell’abitato della frazione di Trassilico è ubicato il rifugio “La Mestà”, nella 
disponibilità di questo ente, avente i requisiti prescritti dall’art.44, comma 1, del 
regolamento n.47/R del 7 agosto 2018 di attuazione della citata L.R. per essere 
classificato quale “rifugio escursionistico”. 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 35 in data 25/03/2021 questa amministrazione ha 
espresso la volontà di procedere ad un nuovo affidamento della gestione del rifugio 
in oggetto, acquisendo manifestazioni di interesse da parte di soggetti terzi che 



 

 

Determinazione n° 798        del 30.06.2021 

garantiscano la gestione ed il contestuale mantenimento e/o miglioramento dello 
stato di fatto dell’immobile; 

- la propria precedente determinazione n. 390 del 29/03/2021 con la quale si 
approvava lo schema di avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla 
gestione di cui trattasi; 

- la propria precedente determinazione n. 668 dell’1/06/2021 con la quale si 
prendeva atto che, nei termini prescritti dal suddetto avviso, sono pervenute n. 3  
manifestazioni di interesse, acquisite ai P.G. n. 3824 del 21/04/2021, n. 4367 del 
10/05/2021 e n. 4472 del 13/05/2021, di cui una da escludere dalla selezione in 
quanto non rientrante tra le tipologie di soggetti richieste dal comma 1, art. 47, della 
L.R.T. n. 86/2016; 

- la suddetta determinazione n. 668 dell’1/06/2021 con la quale si indiceva procedura 
selettiva per l’affidamento in concessione della gestione del rifugio in oggetto, e si 
invitavano tutti i soggetti che avevano manifestato interesse a formulare offerte 
segrete, approvando apposita lettera di invito e relativi allegati; 

- nella lettera di invito P.G. n. 5143 del 4/06/2021, si fissava la scadenza per la 
presentazione delle offerte alle ore 13:00 del giorno 21 giugno 2021; 

 
Dato atto che in data 24 giugno 2021 il Responsabile del Procedimento ha proceduto 
all’apertura delle offerte pervenute e in particolare: 

- ha preso atto che alla gara ha partecipato n. 1 associazione, la ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE CENTO LUMI, con sede legale in Barga, Via Canipaia 
n.4, C.F./P.IVA 90011120467; 

- ha proceduto alla verifica dei documenti richiesti per l’ammissibilità e 
successivamente alla visione delle offerte presentate; 

- ha rilevato la necessità di chiarimenti in merito ai documenti presentati, richiedendo 
all’associazione invitata di integrare le dichiarazioni al fine di completare la 
domanda; 

 
Visto il verbale di gara redatto dal Responsabile del Procedimento in data 30 giugno 2021, 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, sottoscritto 
dallo stesso ai fini dell’approvazione; 
 
Preso atto che l’Associazione CENTO LUMI, oltre a aver presentato un’offerta tecnica nel 
rispetto di quanto prescritto della lettera di invito e ad aver proceduto a fornire i chiarimenti 
necessari, ha raggiunto n. 88 punti così suddivisi: 
PROGRAMMA DI GESTIONE E PROMOZIONE   punti 40 
CURRICULUM DEL GESTORE      punti 25 
OFFERTA ECONOMICA       punti 23 

Ritenuto necessario, nelle more della verifica dei requisiti dichiarati in sede di procedura 
selettiva, nonché dei requisiti richiesti dalla normativa nazionale e regionale vigente per la 
partecipazione alla procedura svolta, di affidare in via d’urgenza la concessione della 
gestione del rifugio in oggetto alla sopraindicata Associazione, in modo da garantire la 
celere ripresa delle attività turistiche, duramente colpite a seguito delle chiusure imposte 
dall’attuale stato di emergenza sanitaria da Covid-19; 

Attestato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 

 



 

 

Determinazione n° 798        del 30.06.2021 

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse alla presente determinazione, che costituiscono 
presupposto di fatto e di diritto per l’adozione dell’atto. 

2. DI APPROVARE il verbale di gara redatto in data 30/06/2021 contenente la 
proposta di aggiudicazione della gestione del rifugio escursionistico il rifugio “La 
Mestà” di proprietà comunale, posto nella frazione di Trassilico in via A. Vallisneri n. 
30, all’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CENTO LUMI, con sede 
legale in Barga, Via Canipaia n.4, C.F./P.IVA, che allegato alla presente 
determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A). 

3. DI DARE ATTO che l’Associazione ha ottenuto n. 88 punti cosi suddivisi: 
PROGRAMMA DI GESTIONE E PROMOZIONE   punti 40 
CURRICULUM DEL GESTORE      punti 25 
OFFERTA ECONOMICA       punti 23 

4. DI APPROVARE, per le ragioni in premessa indicate, l’aggiudicazione in via 
d’urgenza della concessione della gestione del rifugio di che trattasi a favore 
dell’Associazione suindicata, nelle more della verifica dei requisiti dichiarati in sede 
di procedura selettiva, nonché dei requisiti richiesti dalla normativa nazionale e 
regionale vigente per la partecipazione alla procedura svolta. 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-
line e sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente – 
Bandi di gara e contratti. 

6. DI NON TROVARSI, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia della trasparenza. 

7. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Settore 
Servizi Istituzionali. 

8. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 

 
 

Il Responsabile del SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
  COSIMINI CLARA 



 

 

Determinazione n° 798        del 30.06.2021 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 30.06.2021 

 
 

Il Responsabile del SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
  COSIMINI CLARA 

 
 
 

 

 
................................................................................................................................................................ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
[    ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[ X ] PARERE NON RILEVANTE 
 
Data  30.06.2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

  Rag. Manuela Torelli 

 
 
 
 



 

 

Determinazione n° 798        del 30.06.2021 

 

 
COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 
 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi dell'art.183 del D. Lgs. 267/00, che, pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

X La presente determinazione NON NECESSITA del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta riflessi sulla situazione 
contabile o patrimoniale dell’Ente 

 

Li, 30.06.2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  

  Rag. Manuela Torelli 
 

 
 
 
 

............................................................................................................................................... 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Gallicano (www.comunedigallicano.org) per 

quindici giorni consecutivi dal 14.07.2021 

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

Dott.ssa Clara Cosimini 
 
 

http://www.comunedigallicano.org/

